325

 Ata nº 044/2019 da Sessão Ordinária, realizada aos 29 (vinte e nove) dias do mês de

Outubro de 2019 (dois mil e dezenove), às 18:00h (dezoito horas), Reuniu-se na

Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada na Av. Dom José

Dalvit 100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a Presidência do Sr. Vereador

Jorge Luiz Recla de Jesus (Jorge Recla), e Secretariado pelo Sr. Vereador Jozail

Fugulim (Jozail do Bombeiro). O Sr. Presidente convidou o Vereador Aquiles, para que

efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEDIENTE. Em ato

contínuo, o Sr. Presidente solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a chamada dos

Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal, que responderam presente 11

(onze) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto,

Doda Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira,

Jorge Recla, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. Em seguida, o Sr. Presidente,

determinou  a Leitura das Atas nºs 039 e 40/2019, e considerou-a aprovada. Em ato

contínuo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário que procedesse com a leitura dos

expedientes, que constou o seguinte: PODER LEGISLATIVO: Leitura da Lei n°

1734/2018, datada de 24/10/2019 que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES O DIA MUNICIPAL DO HISTORIADOR”. Leitura

da Lei n° 1747/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL E DO FUNDO

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1748/2019, datada de 24/10/2019 que DÁ ATUAL

TRAVESSA PROJETADA 01 SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL BURITIS II,

NO BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “TRAVESSA ALTAMIRO PAULINO

SODRÉ”. Leitura da Lei n° 1749/2019, datada de 24/10/2019 que DÁ A ATUAL RUA

PROJETADA 08 (VIA LOCAL) SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL VITÁ, NO

BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA DOMINGOS QUEIROZ”. Leitura da

Lei n° 1750/2019, datada de 24/10/2019 que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA

SEMANA DE AÇÕES VOLTADAS AO COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO, PÚBLICAS OU PRIVADAS,

NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS. Leitura da Lei n° 1751/2019, datada de

24/10/2019 que “TORNA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO VIPA -

VOLUNTÁRIOS INDEPENDENTES PELO AMIGO”. Leitura da Lei n° 1752/2019,

datada de 24/10/2019 que ALTERA O PARÁGRAFO 5º, ACRESCENTAM OS INCISOS

VII E VIII NO PARÁGRAFO 6º DO ART. 1º; ALTERA O PARAGRAFO 1º DO ART. 2º;

ACRESCENTAM OS INCISOS XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, E OS

PARÁGRAFOS 5º, 6º, 7º, 8º E ALTERA OS PARÁGRAFOS 1º E 4º DO ART. 3º; INCLUI

O ART. 4º - A E SEU PARÁGRAFO ÚNICO, NA LEI MUNICIPAL N. 939/2010 DE 03 DE

DEZEMBRO DE 2010”. Leitura da Lei n° 1753/2019, datada de 24/10/2019 que

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA AVENIDA E DAS RUAS DA COMUNIDADE

DE BARRA SECA, DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, E DÁ OUTRAS

326

PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1754/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE

SOBRE A ACESSIBILIDADE ESCOLAR PARA OS ALUNOS PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA, NOS ESTABELECIMENTOS DE

ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura

da Lei n° 1755/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE

CONDENADOS PELA LEI FEDERAL MARIA DA PENHA, DE ASSUMIREM CARGOS

COMISSIONADOS, BEM COMO SEREM CONTRATADOS, PRESTAREM SERVIÇOS

OU RECEBEREM INCENTIVOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1756/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE

SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA PUBLICAÇÃO DOS PRAZOS DE GARANTIA

NOS EDITAIS E CONTRATOS FIRMADOS PELO MUNICÍPIO EM PAVIMENTAÇÃO,

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, SERVIÇOS DE TAPA BURACOS NAS VIAS

PÚBLICAS E OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL”. Leitura da Lei n°

1757/2019, datada de 24/10/2019 que DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE MEDIDAS

DE CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE AO “BULLYING” ESCOLAR NO

PROJETO PEDAGÓGICO ELABORADO PELAS ESCOLAS PÚBLICAS DE

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Leitura da Lei n° 1758/2019, datada de 24/10/2019 que “PREVER

NOS EDITAIS E NOS CONTRATOS FIRMADOS PELO MUNICÍPIO DE SÃO

MATEUS, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, A CONTRATAÇÃO DE MENORES

APRENDIZES PELAS EMPRESAS QUE PRESTAM SERVIÇOS AO PODER

EXECUTIVO, LEGISLATIVO E AUTARQUIAS”. Leitura da Lei n° 1759/2019, datada

de 24/10/2019 que “INSTITUI A POLITICA DE APOIO E INCENTIVO AO

COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1760/2019, datada de 24/10/2019 que

“INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS A “SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO”, CRIANDO O “DIA MUNICIPAL DO AUTISTA” E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1761/2019, datada de 24/10/2019

que “INSTITUI O DIA DO TRABALHADOR RURAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

SÃO MATEUS - ES”. Leitura da Lei n° 1762/2019, datada de 24/10/2019 que

“DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL MÍNIMO E MÁXIMO DE CADA SEXO PARA

PREENCHIMENTO DOS CARGOS DE CONFIANÇA DE 1º ESCALÃO NA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS, CÂMARA MUNICIPAL E AUTARQUIAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1763/2019, datada de 24/10/2019

que “INSTITUI O DIA DO TRABALHADOR DOMÉSTICO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE SÃO MATEUS – ES”. Leitura da Lei n° 1764/2019, datada de 24/10/2019 que

“DISPÕE SOBRE O “PROGRAMA WI-FI, NAS PRAÇAS, PARQUES E PONTOS

TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES, POR INTERMÉDIO DE

CONVÊNIOS E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Leitura da Lei n° 1765/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE O

327

ALINHAMENTO E A RETIRADA DE FIO EM DESUSO E DESORDENADO

EXISTENTES EM POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1766/2019, datada de 24/10/2019 que DISPÕE

SOBRE O AGENDAMENTO TELEFÔNICO DE CONSULTAS MÉDICAS PARA

PACIENTES COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA, IDOSOS,

GESTANTES E LACTANTES NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO

MATEUS – ES. Leitura da Lei n° 1767/2019, datada de 24/10/2019 que “FICA

INSTITUÍDO O DIA DA FESTIVIDADE NO BAIRRO AVIAÇÃO. Leitura da Lei n°

1768/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO DE

ESPAÇOS PARA CICLOVIAS E CICLOFAIXAS NO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS -

ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1768/2019, datada de

24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO DE ESPAÇOS PARA CICLOVIAS

E CICLOFAIXAS NO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS - ES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1769/2019, datada de 24/10/2019 que

“AUTORIZA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE REMUNERADO

PRIVADO INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS POR APLICATIVOS BASEADOS NA

INTERNET NO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Leitura da Lei n° 1770/2019, datada de 24/10/2019 que INCLUIR “SEMANA DA

INTEGRAÇÃO EVANGÉLICA” NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, A SER

CELEBRADO ANUALMENTE NA ÚLTIMA SEMANA DE NOVEMBRO. Leitura da Lei

n° 1771/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A OBRIGATÓRIEDADE DE

DISPONIBILIZAR NO SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO NA INTERNET A LOCALIZAÇÃO

DE TODAS AS VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA PESSOAS COM

DEFICIÊNCIAS E IDOSOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n°

1772/2019, datada de 24/10/2019 que FICA INSTITUÍDO NO CALENDÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS – ES A “SEMANA MUNICIPAL DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA”. Leitura da Lei n° 1773/2019, datada de

24/10/2019 que “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA FIBROMIALGIA NO MUNICÍPIO DE

SÃO MATEUS E DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL A PESSOAS

COM FIBROMIALGIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1774/2019,

datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DO

PROFISSIONAL DA LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1775/2019, datada de 24/10/2019 que

“INSTITUI A POLÍTICA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL E INCENTIVA AO USO DA

BICICLETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura da Lei n° 1776/2019, datada de

24/10/2019 que “DETERMINA A OBRIGATORIEDADE, POR PARTE DAS

CONSTRUTORAS, DA INSTALAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO NAS JANELAS,

SACADAS E MEZANINOS EM EDIFÍCIOS VERTICAIS CONSTRUÍDOS NO

MUNICÍPIO”. Leitura da Lei n° 1777/2019, datada de 24/10/2019 que SUGERE AO

EXECUTIVO MUNICIPAL INSTITUIR O PROJETO “CASA ABRIGO PARA MULHERES

328

VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA”. Leitura da Lei n° 1778/2019, datada de 24/10/2019 que

INSTITUI NO MUNICÍPIO O “DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO ACERCA DO VITILIGO”,

DESTINADO A ESCLARECER A POPULAÇÃO SOBRE MEDIDAS ADEQUADAS

PARA TRATAMENTO DA DOENÇA. Leitura da Lei n° 1779/2019, datada de

24/10/2019 que “INSTITUI REGRAS PARA DIVULGAÇÃO DO SEGURO DPVAT NOS

ÔNIBUS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO QUE CIRCULAM PELO

MUNICÍPIO”. Leitura da Lei n° 1780/2019, datada de 24/10/2019 que “IMPLANTA O

“CERTIFICADO DE QUALIDADE ALIMENTAR” PARA PREMIAR OS

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DO MUNICÍPIO QUE TRABALHAM COM

COMIDA PRONTA”. Leitura da Lei n° 1781/2019, datada de 24/10/2019 que “ALTERA

O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 146, DATADA DE 18 DE OUTUBRO DE 1982”

Leitura da Lei n° 1782/2019, datada de 24/10/2019 que “TORNA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MARIRICU - AMOMAR”. Leitura da

Lei n° 1783/2019, datada de 24/10/2019 que “DISPÕE SOBRE A

RESPONSABILIZAÇÃO DO AUTOR DA PICHAÇÃO E/OU SEUS RESPONSÁVEIS”.

Leitura da Lei n° 1784/2019, datada de 24/10/2019 que “ACRESCENTA O INCISO III

AO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 906, DATADA DE 28 DE JULHO DE 2010”.

Leitura da Lei n° 1785/2019, datada de 24/10/2019 que DENOMINA A ATUAL

AVENIDA 03, SITUADA NO BAIRRO FORNO VELHO DE “AVENIDA NERIN JOSÉ

NERY” Leitura do Projeto de Emenda a Lei Orgânica N° 003/2019 que “INSERE OS

INCISOS I E II NO §1° SO ART. 140 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO

MATEUS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990”, do

Poder Legislativo, Autoria: Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Doda Mendonça, Francisco

Amaro de A. Oliveira, Jaciara Teixeira e Paulo Chagas. Leitura do Projeto de Lei n°

098/2019 que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE SE ALIMENTAR POMBOS

URBANOS (COLUMBA LIVIA – VARIEDADE DOMÉSTICA) NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, do Poder Legislativo,

Autoria: Jerri Pereira. Leitura do Expediente, AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara

Municipal de São Mateus – ES, através da Comissão Permanente de Licitação informa

aos nobres Vereadores e Vereadora que fará realizar as 14:00 horas do dia 31 de

Outubro de 2019 a abertura do Pregão Presencial n° 001/2019 que tem por objetivo a

contratação de empresa para a realização e organização da Sessão Solene para

entrega de Títulos Honoríficos desta Câmara Municipal, Licitação essa que será

realizada no Plenário Lizete Conde Rios Cavalcante. PROPOSIÇÕES: Indicações de

nºs 795 e 796/2019 de autoria do Vereador Ajalirio Caldeira, que solicita: Patrolamento

da estrada que liga o bairro Aroeira à Comunidade Córrego da Cerejeira; e Aquisição

de terreno na Comunidade km 13, para construção de Unidade de Saúde, distrito de

Nestor Gomes. Indicações de nºs 797 e 798/2019 de autoria do Vereador Antônio Luiz

Cardoso, que solicita: Calçamento da rua Raisa Bastos Magnago, Lado Sul, no bairro

Guriri; e Calçamento da rua Clarindo Fundão, situada no bairro Ribeirão. Indicações

329

de nºs 799 e 800/2019 de autoria do Vereador Aquiles, que solicita: Reparo do

calçamento no entrocamento da rua Nair Mendonça com a avenida Maria Calixto

Conceição, situada no bairro Bonsucesso; e Reitera a indicação nº 093/2019, que diz

respeito ao término do calçamento da avenida Maria Calixto Conceição e calçamento

da rua Jozias da Silva (rua 11), situadas no bairro Bonsucesso. Indicações de nºs 801

e 802/2019 de autoria do Vereador Carlos Alberto, que solicita: Patrolamento da rua

Guilherme Fontes Dutra, situada no bairro Residencial Park Washington; e

Patrolamento da rua Salvador Sá Freire Dutra, situada no bairro Residencial Park

Washington. Indicações de nºs 803 e 804/2019 de autoria do Vereador Doda

Mendonça, solicita: Construção de muro no cemitério situado em Itauninhas; e Adotar

medidas urgentes para impedir o alagamento de uma rua situada nos fundos do

depósito de gás, no bairro Nova Era. Indicações de nºs 805 e 806/2016 de autoria do

Vereador Franscisco Amaro de Alencar Oliveira, que solicita: Adotar medidas urgentes

para impedir o alagamento de uma rua situada nos fundos do depósito de gás, no

bairro Nova Era; e Construção de 03 (três) abrigos nos pontos de ônibus situados no

bairro Nova Era. Indicações de nºs 807 e 808/2019 de autoria da Vereadora Jaciara

Teixeira, que solicita: Construção de praça na área de terra da municipalidade, situada

em frente ao CEIM Paulo Freire, no bairro Vila Verde; e Pavimentação da área de terra

localizada em frente à Unidade de Atenção Primária em Saúde, situada no bairro Beira

Rio – Porto. Indicações de nºs 809 e 810/2019 de autoria do Vereador Jerri Pereira,

que solicita: Mudança do ponto de captação da água que abastece o município de São

Mateus; e Aquisição de terreno para construção da sede da Associação de Moradores

do Mariricu – AMOMAR. Indicações de nºs 810 e 811/2019 de autoria do Vereador

Jorge Recla, que solicita: Construção de área de lazer no terreno onde funcionava a

antiga EMEF localizada na rua Santa Inês, no bairro Aroeira; e Construção de CEIM no

bairro Ayrton Senna. Indicações de nºs 813 e 814/2019 de autoria do Vereador Jozail

do Bombeiro, que solicita: Calçamento da rua Manoel Bandeira, situada no bairro

Ayrton Senna; e Construção de Sistema de Drenagem Pluvial na avenida Oceano

Índico, situada no bairro Guriri. Indicações de nºs 815 e 816/2019 de autoria do

Vereador Paulo Chagas, que solicita: Instalação de pequenos containers em locais

estratégicos no Centro da cidade e bairros adjacentes, onde são descartados maior

volume de lixo doméstico; e Construção de praça com área de lazer e academia

popular, na Comunidade Santo Antonio – km 28, distrito de Nestor Gomes. Moção de

nº 040/2019 de autoria do Vereador Carlos Alberto, que solicita: VOTO DE

CONGRATULAÇÃO ao SIND EMPRESAS, pelos 25 anos de relevantes serviços

realizados na área de Medicina do Trabalho, no município de São Mateus. De imediato

o Sr. Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Na oportunidade, o Sr. Presidente

sugeriu que as votações das indicações fossem feitas em blocos, e em seguida

submeteu em discussão: de nºs 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805,

806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815 e 816/2019. Em seguida o Sr.

330

Presidente concedeu o uso da fala ao Vereador Francisco Amaro de Alencar Oliveira,

que destacou a indicação de nº 804/2019 e falou sobre as medidas de urgência contra

o alagamento em determinada rua do bairro Nova Era, disse também sobre a

indicação de nº 805/2019 disse sobre a necessidade da Secretaria de Obras e sua

atuação em 3 (três) abrigos nos pontos de ônibus situados no bairro Nova Era. Ato

continuo o Sr. Presidente concedeu o uso da fala ao Vereador Carlos Alberto, que após

cumprimentar a todos, destacou a Moção de nº 040/2019 e falou sobre a importância

da SIND EMPRESAS ao longo dos seus 25 (vinte e cinco) anos no Município de São

Mateus e encerrou fala. De imediato o Sr. Presidente submeteu em discussão e

votação a Moção de nº 040/2019, sendo esta aprovada por unanimidade.  Na

oportunidade o Sr. José Antônio de Souza Matias, após cumprimentar a todos, disse

que há uma necessidade de lutar para uma São Mateus melhor, e parabenizou os

trabalhos do Governo atuas e a composição dos Vereadores e encerrou fala. Em

seguida o Sr. Presidente submeteu em discussão e votação, em Turno Único do

Projeto de Lei N° 025/2019, do Poder Executivo, que - “DISPÕE SOBRE A

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER À NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO. NOS TERMOS DO

INCISO IX. ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. E DO INCISO VIII DO ART. 116 §

10, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS” com parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça,

Direitos Humanos, Cidadania e Redação, da Comissão de Educação, Cultura, Saúde,

Agricultura e Meio Ambiente e da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

Na oportunidade o Vereador Carlos Alberto teceu agradecimentos ao vereador Jerri

Pereira pelo seu trabalho como relator do referido Projeto de Lei e o Vereador Ajalirio

Caldeira relator na Comissão de Justiça dando parecer favorável e os demais

Vereadores que compreenderam a necessidade do Projeto e finalizou a fala. Em

seguida com o uso da fala o Vereador Jozail teceu comentários em relação ao Projeto

e falou sobre as dificuldades de contratação para o tipo de profissional sendo

“atividade de risco”, disse ainda esperar que na próxima contratação o valor do salário

possa ser proporcional a atividade exercida para o profissional e encerrou a fala. De

imediato o Vereador Ajalirio Caldeira, disse sobre a importância do referido Projeto e

sobre a tempestividade do mesmo e finalizou a fala. Em seguida o Vereador Jorge

Recla disse que foram abertas 10 vagas para o sexo feminino e questionou o valor

salarial e falou sobre a necessidade de aumento para os profissionais. Na

oportunidade o Vereador Francisco de Alencar Amaro, teceu comentários sobre o

tempo oportuno em que o referido Projeto de Lei chegou ao Município e finalizou sua

fala. Em seguida, o Sr. Presidente submeteu em em votação em turno único: Projeto

de Lei n° 025/2019 do Poder Executivo; sendo este aprovado por unanimidade. Não

havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente Sessão e

para constar, eu................................................, Aquiles Moreira da Silva – 2°

331

Secretário. Fiscalizei a presente Ata, que lida e achada conforme será assinada por

mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores Presentes.

JORGE LUIZ RECLA DE JESUS                   CARLOS ALBERTO GOMES ALVES

               Presidente                                                            Vice-Presidente

    JOZAIL FUGULIM                                            AQUILES MOREIRA DA SILVA

        1° Secretário                                                                2° Secretário